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Abstrakt

Tato bakalářská práce s názvem O. F. Korte a jeho skladby pro housle je rozdělena

do čtyř kapitol. V prvních dvou kapitolách je představen skladatelův život a jeho

kompoziční tvorba. Jsou zde popisovány okolnosti, které ho ovlivnily v oblasti tvorby,

a byly pro něj inspirací. Poté jsou stručně popsány čtyři skladby z jeho díla. Druhá část

této práce popisuje skladby určené pro housle a klavír. První jsou „Filozofické dialogy“

a druhá je „Elíhú kontra Jób“. U těchto kompozic jsou detailně popsány důvody vzniku,

jejich premiéry a jednotlivé části. Předposlední kapitola obsahuje motivicko-tematickou

analýzu všech čtyř vět „Filozofických dialogů“.
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Abstract

This bachelor's thesis titled O. F. Korte and his compositions for violin is divided into

four chapters. In the first two chapters, I introduce composer's life, compositional work

and circumstances, which influenced him in his work and were inspiration for him. After,

there are briefly described four compositions of his work. The second part of this

bachelor's thesis describes compositions, composed for violin and piano. The first one

is “Philosophical dialogues” and the second one is “Elihu contra Job”. In this

compositions the reasons of origin in detail, their premieres and individual parts are

being described. Penultimate chapter contains thematic motif analysis of all four

movements of “Philosophical dialogues”.
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Příloha č. 1 – Výčet vybraných děl

1. Orchestrální tvorba

Sinfonietta pro velký orchestr 1945 – 1947

Příběh fléten – Symfonické drama 1949 – 1958

Retrospektivy – Suita pro dechový orchestr, harfu a bicí nástroje 1971

Kouzelný cirkus – Variační suita pro velký symfonický a dechový orchestr 1977

Canzona a Ritornel pro Musiku Bohemiku 1979

Zrcadlení – Šest proměn pro velký orchestr 1981 – 1984

Concerto grosso pro trubky, flétny, klavír a smyčce 1954 – 1985

2. Komorní tvorba instrumentální a vokalní

Iniuria – Klavírní suita 1942 – 1944

Pijákovy proměny – Klavírní variace 1944

Exkurze – Cyklus instruktivních skladeb pro klavír 1943 – 1946

Momentky – Charakteristické klavírní variace 1946

Pět tanečních parodií pro klavír 1944 – 1947

Chvála smrti – Cyklus miniatur pro flautolettu a metalofon 1948

Tří kánonické tance pro hoboj a cembalo 1944 – 1954

Sonáta pro klavír 1951 – 1953

Trobadorské zpěvy pro sóla, sbor a instrumentální skupinu, na původní texty z 12. –

14. století 1965

Filozofické dialogy pro housle a klavír 1961 – 1975

Dybl-Dabl-Rock pro sólový zpěv a bigband nebo combo 1977

Deset písní pro hradní zvonkohru 1980

3. Jevištní tvorba

Orbis – Balet 1943

Hudba k dramatu M. Gorkého "Poslední" 1965 – 1966

Hudba k Moliérově hře "Misanthrop" 1968

Piráti z Fortunie – Muzikál pro mládež na libreto a texty M. Garguly a P. Novotného

1970 – 1973

4. Jevištně-filmová hudba k celovečerním programům Laterny Magiky

Kouzelný cirkus 1976 – 1977

Jednoho dne v Praze 1981 – 1982

Příloha č. 2 – Zvuková příloha na CD

Filozofické dialogy 15:37

1. Základní otázka 4:01

2. Tečka za dávným příběhem 2:19

3. Mezi štěstím a pravdou 4:37

4. Odpověď 4:24

Interpreti:

Housle – Ivan Štraus

Klavír – Walter Haley

5. Elíhú kontra Jób 6:10

Interpreti:

Housle – Antonín Novák

Klavír – Jaroslav Šaroun
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Úvod

Se skladbou „Elíhú kontra Jób“ jsem se poprvé setkala na konzervatoři. Tato skladba

mě velice oslovila. Námět k této kompozici pochází se starozákonní knihy Jób.

Postupem času jsem se dověděla, že Oldřich František Korte věnoval svou první

skladbu pro housle „Filozofické dialogy“ prof. Ivanu Štrausovi. Skutečnost, že

navštěvuji hodiny houslí u tohoto profesora i jeho souhlas, mě podpořily k rozhodnutí,

že bakalářskou práci budu věnovat houslové tvorbě O. F. Korteho.

Přestože jsem vycházela z malého množství zdrojů, pokusila jsem se sepsat ucelený

obraz životních osudů skladatele, přiblížit jeho kompoziční tvorbu a způsob práce.

Hlavní náplní práce je detailnější popis jeho houslových skladeb. U „Filozofických

dialogů“ popisuji důvod vzniku, poté jsem se zaměřila na motivicko-tematicky rozbor.

„Elíhú kontra Jób“ je součástí „Tří starozákonních fresek“. Na tomto díle se podíleli

skladatelé Petr Eben a Viktor Kalabis. Stručně vylíčím, k jakým námětům se obrátili,

ale především se věnuji Korteho variacím. Oldřich František Korte je velice zajímavá

osobnost, jako skladatel je uznávaný jak u nás, tak i v zahraničí. Prožil pestrý život,

v době války zakoušel těžké chvíle, ale byl člověkem, který se nevzdává. Své skladby

dlouho promýšlel a pečlivě komponoval, aby je dovedl k dokonalosti, na některých

pracoval i několik let.
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1. Život

Oldřich František Korte se narodil 26. dubna 1926 v Šale nad Váhom. Své dětství

strávil na Slovensku, kde jeho otec, František Korte, rodák z Ústí nad Orlicí, působil

od roku 1921 jako soudce ve městech Komárno a Nitra. Otec byl rovněž mimo svou

právnickou činnost amatérským hudebníkem

a skladatelem. Soukromě studoval skladbu

u Vítězslava Nováka a složil díla operní, symfonická

i komorní. Svého syna vedl k hudbě nejen tím,

že s partiturou v ruce zaujatě poslouchal klasickou

hudbu z evropských rozhlasových stanic, ale také

s ním hrál čtyřručně na klavír. Předával mu teoretické

základy, které později budoucí skladatel využil při

studiu na konzervatoři. Skladatelský talent u mladého

Oldřicha se projevil velmi brzy.1

Oldřich František studoval gymnázium v Nitře. Po Mnichovu v r. 1938 musela jeho

rodina opustit Nitru a přestěhovat se do Prahy. Z tohoto důvodu přestoupil

z nitranského gymnázia na gymnázium v Praze. Během války byl Korte za svůj

poloviční židovský původ z otcovy strany odveden do koncentračního tábora ve

Vratislavi. Podařilo se mu z tábora utéci zpátky do Čech, kde se skrýval nějakou dobu

v Praze. Byl však zrazen svými přáteli, zatčen gestapem a transportován do

koncentračního tábora v Klettendorfu. I odtud se mu podařilo uprchnout. Po válce v r.

1945 složil na gymnáziu úspěšně maturitní zkoušky, mimo jiné z řečtiny a latiny. Ve

studiu, které započal na pražské konzervatoři v r. 1943, s přerušením na konci války

1944 – 1945, pokračoval až do roku 1949. Skladatel se také soukromě vzdělával

v oblasti filozofie, teologie a studiem psychotronických jevů. K parapsychologii jej

dovedly osobní zkušenosti, kdy zázračně unikl z ohrožení života. Komentuje to slovy:

1 Oldřich František KORTE – hudební skladatel a publicista. Radniční noviny o Praze 3 [online]. 2014

[cit. 2017-12-08]. Dostupné z: http://www.praha3.cz/radnicni-noviny/o-mc-praha-3/kniha-
cti/medailony/oldrich-frantisek-korte-hudebni-skladatel-a-publicista-n126197.htm
ŠEDA, Jaroslav: O. F. Korte. Zamyšlení nad životem a dílem. Strojopis: Praha 1986, 40 s.
František Korte. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia
Foundation, 2001- [cit. 2018-03-16]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_Korte

Obrázek č. 1 - O. F. Korte
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„Pochopil jsem, že náhody neexistují a věci se dějí v určité zákonitosti.“2 Dále dodává,

že nabyté znalosti mu ulehčily vypořádání se s dalšími nebezpečnými situacemi.

Konzervatoř studoval v kompoziční třídě Františka Píchy. V roce 1949 absolvoval

skladbou Sinfonietta pro velký orchestr, kterou mu ve stejném roce premiérovala

Česká filharmonie pod taktovkou Václava Neumanna. Dílo bylo nahráno na

gramofonovou desku a po sedmnácti létech obdržel za tuto nahrávku ocenění od


[…]


k niternému obratu, směrem ke konečnému přijetí Božího úradku.“59

Jób podle biblického znění přijímá Boží vůli poté, co k němu promluví sám Hospodin.

Autor ve své skladbě používá parafrázovaný text z knihy Cesta světla

od J. A. Komenského: Ty který´s řekl, budiž světlo´ a světlo bylo – buď vůle Tvá!60

4.2. Téma Jóba – část A – A3

Je důležité se zastavit u 1. taktu, kde na 3. době zaznívá interval zmenšené kvinty,

tento interval je často označován jako ďábel v hudbě, skladatel mohl takto skrytě

zakomponovat skutečnost přítomnosti ďábla, kvůli kterému Jób trpěl. Z psychologické

charakteristiky zvukových vlastností zní tento interval velmi pokřiveně až deformovaně,

zároveň narušuje modus a působí v melodii velmi cize. Navozuje tak atmosféru

neklidu, nejistoty a bolesti.

58 BIBLE: překlad 21. století. Vyd. 1. Praha: Biblion, 2009, 1564 s. ISBN 978-808-7282-021.
59 KORTE, Oldřich František. Elíhú kontra Jób. Praha: Panton international, 2002.
60 J. A. Komenského “Cesta světla”. In: Harmonie [online]. [cit. 2017-11-20]. Dostupné z:

http://www.rozkvet.cz/texty/cesta-svetla.htm

Obrázek č. 28 - Hlavní téma Jóba
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V části A1 skladatel uvádí řeč Jóba opět stejným tématem, avšak dramatizuje jej

přidáním disonantních intervalů sekundy a kvarty. Motivická páce, se kterou v této, i

v další variaci A2 pracuje, vychází z materiálu již předešlé úvodní části Jóba. Poslední

variací, tedy A3, nazývá autor Jóbovo prozření. Změnu smýšlení Jóba, přeložil autor

do hudební řeči. Jako na začátku tak i teď cituje hlavní téma Jóba, avšak interval tritonu

mění na čistou kvintu, tedy interval který navozuje pocit smíření.

4.3. Téma Elíhú část – část B – B2

Téma nejmladšího přítele hlavní postavy nastupuje ve 14. taktu. Posluchač ovlivněn

biblickým textem by mohl očekávat daleko naléhavější a nekompromisní náladu tohoto

řečníka. Z textu bible Jób 32,2-3 lze vyvodit, že byl rozezlen: „Avšak Elíhu syn

Barachela Buzského z rodu Ramova, vzplanul proti Jóbovi hněvem. Hrozně se

rozhněval, že se Jób považuje za spravedlivějšího než Bůh. Rozhněval se i na jeho tři

přátelé, že mu neuměli odpovědět tak, aby Jóba usvědčili.“61 Melodie je i přes toto

tvrzení naprostým kontrastem k tématu Jóba. Působí chlácholícím dojmem, zároveň

dynamika piana navozuje opatrnost v projevu Elíhua. Doprovod klavíru využívá

rytmické zvláštnosti komplementárního rytmu, který rozkládá akordy, a také využívá

méně disonantních prvků, než doprovod trpícího Jóba.

V části B1 se zpočátku zdá, že charakter melodie je velmi podobný předchozí části,

jež patřila tomuto řečníku. Nastupuje ve slabé dynamice, avšak mění metrum z celého

taktu na takt šestiosminový. V melodii opět uplatňuje princip kontrastu vůči tématům

Jóba, lze říci, že evolučně pracuje s původní melodií z části B. Než tato variace skončí,

změní se však dynamický obraz a ostýchavého řečníka nyní skladatel představuje

v jiném světle. Dynamika je ve forte a kompoziční práce s motivy navozuje atmosféru

důraznosti. Osoba, která zde mluví, jednoznačně ví, co chce říci a klade důraz na své

myšlenky.

61 BIBLE: překlad 21. století. Vyd. 1. Praha: Biblion, 2009, 1564 s. ISBN 978-808-7282-021.
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U poslední variace B2 skladatel změnil rytmus v klavíru. V předchozích dvou částech

(B a B1) klavír pravidelně rytmicky pulsoval užitím komplementárního rytmu. Nyní

zaznívají nerozložené akordy vždy na těžkých dobách 6/8 taktu. Tato část je uzavřena

strohými akordy klavíru, které plynule připraví nástup poslední variace Jóba.

S naprostým klidem Elíhú dohovoří a posluchače tak připraví na Jóbovo prozření, jak

autor zmiňuje ve svém komentáři ke skladbě.
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Závěr

Jelikož doposud nevyšel tiskem žádný ucelený životopis, ani jakákoli jednotná

literatura pojednávající o tvorbě Oldřicha Františka Korteho, pokusila jsem

se v této práci podrobněji nastínit životní příběh této významné osobnosti

a zprostředkovat celistvé informace týkající se jeho tvorby. Údaje jsem získávala

z dostupných zdrojů, rovněž jsem se doptávala na některé podrobnosti skladatelova

přítele prof. Ivana Štrause, který sepsal i několik článků do hudebních časopisů,

týkajících se Korteho života.

Hlavním cílem této bakalářské práce byl rozbor a výklad skladeb pro housle z

Korteho pera. „Filozofické dialogy“ jsem rozebírala motivicko-tematicky. Hudební

myšlenky a charakteristiku nálad „Elíhú kontra Jób“ jsem srovnávala v souvislosti

s biblickým námětem. Rovněž jsem u obou skladeb popsala důvod vzniku a snažila

jsem se předat ucelenější obraz skladeb za účelem snazšího pochopení pro budoucí

interprety. Při analýze jsem si uvědomila, jak má Korte jednotlivé věty promyšlené, a

tematicky sjednocené. U variací „Elíhú kontra Jób“ mě velice upoutal způsob

zakomponování nálad, bolesti a nakonec smíření. Skladatel tak přesně pomocí

hudební řeči popsal charakteristiku postav a přenesl rozdílné nálady na posluchače.
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