# DIPLOMOVÁ PRÁCE BAKALÁŘSKÁ

## PÍSEMNÁ PRÁCE

Jméno studenta/ky: Karin Kašparová
Název studijního oboru: housle
Název písemné práce: **O.F. Korte a jeho skladby pro housle**
Vedoucí diplomové práce: prof. Ivan Štraus
Oponent diplomové práce: MgA. Pavel Hůla

### Text posudku:

Tématem písemné práce Karin Kašparové byl O.F. Korte a jeho skladby pro housle. O Kortem nevyšla doposud žádná ucelená publikace, o to zajímavější je tato práce. Skladatel byl velmi zajímavou osobností, bohužel část života prožil jednak za 2. svět. války a poté pod komunistickým režimem. Byl však uznáván u nás i v zahraničí. Velkou část života strávil jako člen Laterny Magiky, se kterou měl možnost procestovat celý svět a zároveň se setkat s velkými osobnostmi tehdejší hudby. K jeho důležité činnosti patřila i publicistická činnost. Korte se také stal obdivovatelem Bohuslava Martinů, původně chtěl u něj i studovat, tehdejší režim to ale nedovolil. V 90. letech pak začal pracovat pro Martinů v rámci Nadace Bohuslava Martinů. To vše popisuje poměrně podrobně Karin Kašparová v prvních dvou částech své práce. Ve třetí a čtvrté části pak podrobně rozebírá dvě skladby pro housle a klavír – Filozofické dialogy a skladbu Elihú kontra Jób, která je součástí triptychu “Tři starozákonních fresek”, na kterých spolupracovali ještě Petr Eben a Viktor Kalabis.

Dobrym nápadem je i CD jako součást příloh, s nahrávkami skladeb Filozofické dialogy a Elihú kontra Jób Ivanem Štrausem a Antonínem Novákem. Korteho skladatelská tvorba není příliš rozsáhlá (tvořil poměrně pomalu), ale každé dílo má svou velkou váhu. Doufejme, že někdo z muzikologů brzy vytvoří nějakou podrobnou publikaci, skladatel si to určitě zaslouží. A diplomová práce Karin k tomu přímo vybízí.

Celkové hodnocení:

K obhajobě : **doporučuji**

Navrhuji hodnocení: **A**

V Praze dne: 20.05.2018

.....